

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

Cena prenum. raty we Lwowie: Bez dostawy 76 ct. Z dostawą do domu 1 str.

Prenumeratę miejscową przyjmują: M. B. S. ul. Karola Ludwika 1. 9. T. S. ul. Karola Ludwika 1. 5. J. W. ul. Walecznych 1. 3. J. S. ul. Słowackiego (obok Baz. Diany) 1. 5. S. ul. Słowackiego 1. 5. S. ul. Słowackiego 1. 5. S. ul. Słowackiego 1. 5. S. ul. Słowackiego 1. 5.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Redakcja: A. Starozap. Franc. N. O. M. y. i. F. w. P. ul. Karola Ludwika 1. 9. Dział: A. Starozap. Franc. N. O. M. y. i. F. w. P. ul. Karola Ludwika 1. 9. Naczelnik Redakcji i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód stron 7 m. 42 Zachód 4 m. 47 Długość dnia 9 m. 5 Przybyło dnia od wczoraj 2 m.

Cena prenum. na prowincyi. Mieszkania 10 i 12 str. 100 ct. W. ul. Karola Ludwika 1. 9. W. ul. Karola Ludwika 1. 9. W. ul. Karola Ludwika 1. 9. W. ul. Karola Ludwika 1. 9. W. ul. Karola Ludwika 1. 9.

Przegląd polityczny.

Lwów 27 stycznia. W noworocznym numerze Ilustracji londyńskiej był taki horoskop dla roku 1893: na wzburzonem oceanie mijają się z deśka dwa okręty; na jednym z nich napis „Europa”, na drugim „Historja”; kapitan „Historji” woła przez tubę: „Jaki kurs?” — kapitan „Europy” odpowiada: „Rosyjski”. A w okolo tale burzą się i piana, na widnokręgu zaś widać krwawą lunę i wśród niej wirujące blade cienie, które tworzą cyfrę 1893.

nawrócić, ale już i to się czyni. Parę dni temu *Građanin* po zwyczaju brutalnie się rozpisal o ambasadorach, czerzonych przez prasę paryską, — o wszystkich tych ambasadorach z wyjątkiem Mohrenheima, o którym dodamy tu w nawiasie, że jako zbyt wielki przyjaciel Francji, na by odwołany. Jeszcze niedawno *Građaninowi* nioby za to nie było; teraz zaś minister spraw wewnętrznych dał mu surową nagane, opublikowaną w urzędowym dzienniku z tym dodatkiem, że wszystkie dzienniki powinny w tej naganie widzieć dla siebie przestroge. Mądrej głowie dość dwie słowie: prasa rosyjska natychmiast front zmieniła; dzienniki wyznające pewne stałe zasady, jak pansiawistycki *Swiet*, jak starorosyjskie *Mosk. Wiedomości*, pokryły się cimirą ponurego milczenia, a takie chorągiewki, jak *Nowoje Wremia* i *Birżeniya Wiedomości* wnet poszły w nowym kierunku. Pierwsze z tych pism, które na swej łunaj wiozł brzdąkało serendy francuskie, zaśpiewało odrazu z takiego tonu: „Wyrzekajmy się wszystkiego, co się ujawniło tak jaskrawo w procesie panamskim! Bądźmy uczciwi, pamiętajmy, że jest Bóg, jest moralność chrześcijańska, istnieje Chrystus, którego pragną wygnąć republikanie francuscy. Nie dla nas to, nie dla nas!” A druga z tych chorągiewek woła: „Prawosławny car, nasz wielki rosyjski car pokazuje nam prawą drogę, daje program zbawieniu dla naszego bytu ekonomicznego, stały i niezawodny, niepodlegający wpływom takich czynników, jak te, ktoromi się teraz zajmują w Paryżu. Ta prawą drogę, ten program dodatni, honorowy, — to jest ów kierunek, który wskazywała nam ostatnia wycieczka następcy tronu...” — Czytajcie to, można w pierwszej chwili oczy ze zdziwienia przecierać. Ale ten zwrot jest naturalnym wynikiem stosunków, jest koniecznością polityczną, kierującą dzisiejszą doba.

W Bernie szwajcarskim stworzono nową robotniczą instytucję: kasę zapomogową dla robotników, niemających zatrudnienia. Kapitał tej kasy powstanie z wkładów opłacanych przez robotników po 40 centymów tygodniowo, z zasiłku kantonalnego, który wszakże nie może być większy, jak 5,000 fr. rocznie, z dobrowolnych ofiar fabrykantów i przedsiębiorców, z zabaw i festywu, urządzanych na ten cel, wreszcie z zapisów. Wolno każdemu robotnikowi należeć do kasy, albo nie należeć. Jeśli należy, a nie może znaleźć roboty bez własnej winy, natenczas kasa wypłaca mu dziennie franka, albo półtora, co zależy od tego, czy jest kawalerelem, czy też żonatym. Zarząd kasy składa się z trzech radców, dwóch przedstawicieli fabrykantów i przedsiębiorców i dwóch delegatów robotników należących do kasy. Zarząd postanawia, jak długo należy wspierać klientów kasy, wszelkimi w zasadzie nie powinno to trwać dłużej jak dwa tygodnie. Wsparcia mogą otrzymywać tylko zdrowi i zdolni do pracy, bo chorzy i inwalidzi mają osobne kasy. Pierwszy paragraf statutu brzmi: „Zastawiamy się i w ogóle ci, którzy sami porucili robotę bez godziwych przyczyn, a nowej zależeć nie mogą, nie będą otrzymywali wsparcia. Ta nowa instytucja wejdzie w życie z 1-ym marca r. b.

„Szoście wydanie *Nation*!” „Pi. Freycinet pod przegierzem!” „Siołdme wydanie *Courade!*” W ten sposób stara się każdy z kolporterów przeliczywać swoje współzawodnika. Wszyscy zresztą robią własne interesy. Publiczność, począwszy od zamiatacza ulic, a skończywszy na buławarowym elegancie, rozrywa formalnie dzienniki i pochłania podawana w nich strawę. Najbardziej sensacyjny romans Montepina, Ponsona du Terrail, lub Gaboriau, nie budził takiego zainteresowania, jak w obecnej chwili skandal panamski. Niektóre dzienniki, grzebiące z największym upodobaniem w tem bloście, jak *Libre Parole*, *Courade* i *Intransigant*, biją dziesięć razy więcej egzemplarzy, niż przed kilkun tygodniami, nie mówię już o olbrzymim masie dodatków nadzwyczajnych. Skandal ten dziennikarski, podłożenie najpotworniejszych plotek, kłamstw i oszczerstw, przechodzi wszelkie granice i zaczyna coraz więcej niepokoić ludzi poważniejszych.

na roboty, które kupowano, podbijano w cenie, zamiast zacząć pracować. Kto miał jakikolwiek fundusik, kupował sobie koncesję na wykopanie ziemi na pewnej przestrzeni, odstępowal nabyte prawo z zarobkiem i kupował drugą koncesję, powtarzając tę samą manipulację tyle razy, ile się dało. Tym sposobem wielu, którzy przybyli do Panamy bez zselęga w kieszeni, po sześciu lub ośmiu miesiącach dobiegł do majątku, nie dotkawszy nawet łopaty i motyki. Na rezultaty takiego postępowania nie czekano długo. Gdy przy rozpoczęciu robot za metr kubiczny wykopano ziemi placem 6 franków, cena ta wzrosła wkrótce do 33 franków. Ręk jednak do pracy nie brakowało, bo dość ludzi napływało z Europy, lecz przybyłe, którzy zjawiali się z niezłomym zamiarem pracownictwa, wpadali nagle w wir spekulacji. Znamarkowszy co się święci, zaczęli postępować jak inni, był to bowiem system daleko prostszy, a co ważniejsza, korzystniejszy.

O ile już dziś sądzić można, horoskop był trafny. Byłoby dziwne, gdyby środkowa Europa nie starała się wyzyskać panamskich wypadków, rujnujących Francję moralnie, dla wytworzenia lepszych stosunków z Rosją, jak również byłoby dziwne, gdyby Petersburg odrącił te zabiegi. Okoliczności nakazywały obu stronom ustąpić jak najwięcej napiętrzonych przedtem objawów niechętnego usposobienia, bo środkowa Europa chwyciła każdą sposobność, aby odwieść burzę, Rosja zaś ujrzała, że jej sojuszniczka nie jest zdolna do czynów. Tak dążności zbiegały się ku jednemu celowi i pociągnęły za sobą szereg charakterystycznych wypadków. Najpierw carewicz był w Wiedniu. Potem z zapamiętania wydobytej w Berlinie generała Werdera i na wyrażne życzenie cara posłało go do Petersburga na ambasadora. Długo ten generał pokutował za swe rosyjskie sympatyje. Bismark nazwał go „pół Moskalem”, i jako takiego nie chciał mieć na stanowisku wojkowego pełnomocnika w caracie. Wkrótce potem, podczas parady na berlińskim Tempelhofer Felde, pewien powiernik Bismarka, siedzący na koniu obok jednego z wyższych generałów i widząc Werdera w świetle starego Wilhelma, rzekł: „Zapewne p. v. Werder zostanie wkrótce komendantem piątego korpusu...” — „Jakim sposobem! — zawołał generał. — Wszakże to stanowisko nie wakuje?” — „Ależ ja myślę o piątym korpusie, stojącym w Warszawie!” — odrzekł dyplomata, śmiejąc się szyderczo. Po tej rozmowie, o której wnet się dowiedziało w całym świecie dygnitariskim Berlina, Werder podał się do dymisji i odtąd żył zapomniany przez wszystkich. Sympatyje do Rosji przecięły jego karierę. Ale co kilka lat temu poczytywano mu za zło, to dziś stało się jego zaletą i wyniosło go odrazu na wysokie stanowisko ambasadora. Był to już wielki krok ku zbliżeniu się środka Europy do jej wschodu, zaczęło niedługo potem poszły kroki następne. Wielki książę Sergiusz, najmłodszy brat cara, przybył z żoną na ślub rumuński król, drugi wielki książę, Włodzimierz, przyjechał do Poczdamu na polowanie, wreszcie teraz rosyjska dynastia przypomniawsła swe pokrewieństwo z Hohenzollernami. Dwie siostry cesarza Wilhelma wyszły za mąż, a dwór petersburski nie o tem wiecieć nie chciał. Dopiero na oczwartkowe zaślubiny najmłodszej Małgorzaty przybył carewicz, przyjęty był wrocześnie, stanął w królewskim zamku, otrzymał najwyższy order niemiecki, kłanicz czarnego orła, i został w Berlinie na dziesięć uroczystości rocznicy urodzin cesarza Wilhelma, a odczynie jutro wieczorem. Tak nastąpiło zbliżenie dworów. Dyplomacja także zaczyna do siebie przyjaźnie się uśmiechać. Rokowania niemiecko-rosyjskie o traktat handlowy tak się ożywiły, że podobno wnieśc się pomyślnym skutkiem przed otwarciem nawigacji, co naszym prowincjom zakordonowanym przyniesie wielką korzyść, ale szkodzi galicyjskiemu rolnictwu. Wreszcie p. Giers podobno stanowczo w lutym obejmie urządowanie, jakby na dowód, że przyjazny zwrot ku Niemcom zapanował zupełnie. I tak wszystko, co jest urzędem w caracie, już się zastawiało do nowego kierunku. Ale pozostaje jeszcze opinia publiczna, która w Rosji przez tyle lat podburzała przeciw środkowej Europie, a pełna w objęcia Francji. Ją trudniej

zwrócić, ale już i to się czyni. Parę dni temu *Građanin* po zwyczaju brutalnie się rozpisal o ambasadorach, czerzonych przez prasę paryską, — o wszystkich tych ambasadorach z wyjątkiem Mohrenheima, o którym dodamy tu w nawiasie, że jako zbyt wielki przyjaciel Francji, na by odwołany. Jeszcze niedawno *Građaninowi* nioby za to nie było; teraz zaś minister spraw wewnętrznych dał mu surową nagane, opublikowaną w urzędowym dzienniku z tym dodatkiem, że wszystkie dzienniki powinny w tej naganie widzieć dla siebie przestroge. Mądrej głowie dość dwie słowie: prasa rosyjska natychmiast front zmieniła; dzienniki wyznające pewne stałe zasady, jak pansiawistycki *Swiet*, jak starorosyjskie *Mosk. Wiedomości*, pokryły się cimirą ponurego milczenia, a takie chorągiewki, jak *Nowoje Wremia* i *Birżeniya Wiedomości* wnet poszły w nowym kierunku. Pierwsze z tych pism, które na swej łunaj wiozł brzdąkało serendy francuskie, zaśpiewało odrazu z takiego tonu: „Wyrzekajmy się wszystkiego, co się ujawniło tak jaskrawo w procesie panamskim! Bądźmy uczciwi, pamiętajmy, że jest Bóg, jest moralność chrześcijańska, istnieje Chrystus, którego pragną wygnąć republikanie francuscy. Nie dla nas to, nie dla nas!” A druga z tych chorągiewek woła: „Prawosławny car, nasz wielki rosyjski car pokazuje nam prawą drogę, daje program zbawieniu dla naszego bytu ekonomicznego, stały i niezawodny, niepodlegający wpływom takich czynników, jak te, ktoromi się teraz zajmują w Paryżu. Ta prawą drogę, ten program dodatni, honorowy, — to jest ów kierunek, który wskazywała nam ostatnia wycieczka następcy tronu...” — Czytajcie to, można w pierwszej chwili oczy ze zdziwienia przecierać. Ale ten zwrot jest naturalnym wynikiem stosunków, jest koniecznością polityczną, kierującą dzisiejszą doba.

W Bernie szwajcarskim stworzono nową robotniczą instytucję: kasę zapomogową dla robotników, niemających zatrudnienia. Kapitał tej kasy powstanie z wkładów opłacanych przez robotników po 40 centymów tygodniowo, z zasiłku kantonalnego, który wszakże nie może być większy, jak 5,000 fr. rocznie, z dobrowolnych ofiar fabrykantów i przedsiębiorców, z zabaw i festywu, urządzanych na ten cel, wreszcie z zapisów. Wolno każdemu robotnikowi należeć do kasy, albo nie należeć. Jeśli należy, a nie może znaleźć roboty bez własnej winy, natenczas kasa wypłaca mu dziennie franka, albo półtora, co zależy od tego, czy jest kawalerelem, czy też żonatym. Zarząd kasy składa się z trzech radców, dwóch przedstawicieli fabrykantów i przedsiębiorców i dwóch delegatów robotników należących do kasy. Zarząd postanawia, jak długo należy wspierać klientów kasy, wszelkimi w zasadzie nie powinno to trwać dłużej jak dwa tygodnie. Wsparcia mogą otrzymywać tylko zdrowi i zdolni do pracy, bo chorzy i inwalidzi mają osobne kasy. Pierwszy paragraf statutu brzmi: „Zastawiamy się i w ogóle ci, którzy sami porucili robotę bez godziwych przyczyn, a nowej zależeć nie mogą, nie będą otrzymywali wsparcia. Ta nowa instytucja wejdzie w życie z 1-ym marca r. b.

„Szoście wydanie *Nation*!” „Pi. Freycinet pod przegierzem!” „Siołdme wydanie *Courade!*” W ten sposób stara się każdy z kolporterów przeliczywać swoje współzawodnika. Wszyscy zresztą robią własne interesy. Publiczność, począwszy od zamiatacza ulic, a skończywszy na buławarowym elegancie, rozrywa formalnie dzienniki i pochłania podawana w nich strawę. Najbardziej sensacyjny romans Montepina, Ponsona du Terrail, lub Gaboriau, nie budził takiego zainteresowania, jak w obecnej chwili skandal panamski. Niektóre dzienniki, grzebiące z największym upodobaniem w tem bloście, jak *Libre Parole*, *Courade* i *Intransigant*, biją dziesięć razy więcej egzemplarzy, niż przed kilkun tygodniami, nie mówię już o olbrzymim masie dodatków nadzwyczajnych. Skandal ten dziennikarski, podłożenie najpotworniejszych plotek, kłamstw i oszczerstw, przechodzi wszelkie granice i zaczyna coraz więcej niepokoić ludzi poważniejszych.

na roboty, które kupowano, podbijano w cenie, zamiast zacząć pracować. Kto miał jakikolwiek fundusik, kupował sobie koncesję na wykopanie ziemi na pewnej przestrzeni, odstępowal nabyte prawo z zarobkiem i kupował drugą koncesję, powtarzając tę samą manipulację tyle razy, ile się dało. Tym sposobem wielu, którzy przybyli do Panamy bez zselęga w kieszeni, po sześciu lub ośmiu miesiącach dobiegł do majątku, nie dotkawszy nawet łopaty i motyki. Na rezultaty takiego postępowania nie czekano długo. Gdy przy rozpoczęciu robot za metr kubiczny wykopano ziemi placem 6 franków, cena ta wzrosła wkrótce do 33 franków. Ręk jednak do pracy nie brakowało, bo dość ludzi napływało z Europy, lecz przybyłe, którzy zjawiali się z niezłomym zamiarem pracownictwa, wpadali nagle w wir spekulacji. Znamarkowszy co się święci, zaczęli postępować jak inni, był to bowiem system daleko prostszy, a co ważniejsza, korzystniejszy.

Kronika paryska.

Paryz 19 stycznia. (W.Z.) Kampania panamska, prowadzona sprytną ręką, nie rozwija się na ślepo, kierowana samym tylko biegiem wypadków, ale po za wszystkim widac wytrawną rękę, która postawiła sobie za zadanie obalić wszystkie dotychczasowe bożyszcza Francji. Kolej w tym planie burzenia przyszła teraz, jak się zdaje, na p. Carnota. Wnosząc to przynajmniej należy z równoczesnego ataku na Elisee, podjętego przez kilkanaście naraz, tak paryskich, jak prowincjonalnych, dzienników, których prawie skrzydło stanowi *Soleil*, *Gaulois* i *Figaro*, centrum *Petit Journal*, a lewo *Lanterne*. Jakkolwiek ataki te na żadnej poważnej nie oparte postawie i wielu członków tak senatu, jak izby, udawało się do p. Ribota z żądaniem, by osłaniał przed nimi naczelnika państwa, przeciw sprawie ustąpienia p. Carnota stanęła na porządku dziennym i niektóre dzienniki zajmują się już widokami jego następców (*Figaro* i *Soleil* stawiają kandydaturę generała Saussera). Zarządzą panowania p. Carnota, że tego to wina, iż proces panamski doprowadził do tak smrotnych odkryć, gdyż Constans dawno już miał mu dać listę wszystkich osób, które umazały rękę w tych brudach, a Carnot na wszystko oczy zamykał, nikogo nie przestrzegając i tolerował wszystko, co się działo. Zwolennicy prezydenta odpowiadają na to, że milczenie jego pochodziło jedynie z poszanowania godności republiki, gdyby bowiem sam wystąpił z oskarżeniem polityków, dziś przez opinie spowiejących, wyrzuciliby mu, że narząba był republiki. Jaki koniec weźmie ta kampania trudno przewidzieć.

Paryz 19 stycznia. (W.Z.) Kampania panamska, prowadzona sprytną ręką, nie rozwija się na ślepo, kierowana samym tylko biegiem wypadków, ale po za wszystkim widac wytrawną rękę, która postawiła sobie za zadanie obalić wszystkie dotychczasowe bożyszcza Francji. Kolej w tym planie burzenia przyszła teraz, jak się zdaje, na p. Carnota. Wnosząc to przynajmniej należy z równoczesnego ataku na Elisee, podjętego przez kilkanaście naraz, tak paryskich, jak prowincjonalnych, dzienników, których prawie skrzydło stanowi *Soleil*, *Gaulois* i *Figaro*, centrum *Petit Journal*, a lewo *Lanterne*. Jakkolwiek ataki te na żadnej poważnej nie oparte postawie i wielu członków tak senatu, jak izby, udawało się do p. Ribota z żądaniem, by osłaniał przed nimi naczelnika państwa, przeciw sprawie ustąpienia p. Carnota stanęła na porządku dziennym i niektóre dzienniki zajmują się już widokami jego następców (*Figaro* i *Soleil* stawiają kandydaturę generała Saussera). Zarządzą panowania p. Carnota, że tego to wina, iż proces panamski doprowadził do tak smrotnych odkryć, gdyż Constans dawno już miał mu dać listę wszystkich osób, które umazały rękę w tych brudach, a Carnot na wszystko oczy zamykał, nikogo nie przestrzegając i tolerował wszystko, co się działo. Zwolennicy prezydenta odpowiadają na to, że milczenie jego pochodziło jedynie z poszanowania godności republiki, gdyby bowiem sam wystąpił z oskarżeniem polityków, dziś przez opinie spowiejących, wyrzuciliby mu, że narząba był republiki. Jaki koniec weźmie ta kampania trudno przewidzieć.

Paryz 19 stycznia. (W.Z.) Kampania panamska, prowadzona sprytną ręką, nie rozwija się na ślepo, kierowana samym tylko biegiem wypadków, ale po za wszystkim widac wytrawną rękę, która postawiła sobie za zadanie obalić wszystkie dotychczasowe bożyszcza Francji. Kolej w tym planie burzenia przyszła teraz, jak się zdaje, na p. Carnota. Wnosząc to przynajmniej należy z równoczesnego ataku na Elisee, podjętego przez kilkanaście naraz, tak paryskich, jak prowincjonalnych, dzienników, których prawie skrzydło stanowi *Soleil*, *Gaulois* i *Figaro*, centrum *Petit Journal*, a lewo *Lanterne*. Jakkolwiek ataki te na żadnej poważnej nie oparte postawie i wielu członków tak senatu, jak izby, udawało się do p. Ribota z żądaniem, by osłaniał przed nimi naczelnika państwa, przeciw sprawie ustąpienia p. Carnota stanęła na porządku dziennym i niektóre dzienniki zajmują się już widokami jego następców (*Figaro* i *Soleil* stawiają kandydaturę generała Saussera). Zarządzą panowania p. Carnota, że tego to wina, iż proces panamski doprowadził do tak smrotnych odkryć, gdyż Constans dawno już miał mu dać listę wszystkich osób, które umazały rękę w tych brudach, a Carnot na wszystko oczy zamykał, nikogo nie przestrzegając i tolerował wszystko, co się działo. Zwolennicy prezydenta odpowiadają na to, że milczenie jego pochodziło jedynie z poszanowania godności republiki, gdyby bowiem sam wystąpił z oskarżeniem polityków, dziś przez opinie spowiejących, wyrzuciliby mu, że narząba był republiki. Jaki koniec weźmie ta kampania trudno przewidzieć.

Paryz 19 stycznia. (W.Z.) Kampania panamska, prowadzona sprytną ręką, nie rozwija się na ślepo, kierowana samym tylko biegiem wypadków, ale po za wszystkim widac wytrawną rękę, która postawiła sobie za zadanie obalić wszystkie dotychczasowe bożyszcza Francji. Kolej w tym planie burzenia przyszła teraz, jak się zdaje, na p. Carnota. Wnosząc to przynajmniej należy z równoczesnego ataku na Elisee, podjętego przez kilkanaście naraz, tak paryskich, jak prowincjonalnych, dzienników, których prawie skrzydło stanowi *Soleil*, *Gaulois* i *Figaro*, centrum *Petit Journal*, a lewo *Lanterne*. Jakkolwiek ataki te na żadnej poważnej nie oparte postawie i wielu członków tak senatu, jak izby, udawało się do p. Ribota z żądaniem, by osłaniał przed nimi naczelnika państwa, przeciw sprawie ustąpienia p. Carnota stanęła na porządku dziennym i niektóre dzienniki zajmują się już widokami jego następców (*Figaro* i *Soleil* stawiają kandydaturę generała Saussera). Zarządzą panowania p. Carnota, że tego to wina, iż proces panamski doprowadził do tak smrotnych odkryć, gdyż Constans dawno już miał mu dać listę wszystkich osób, które umazały rękę w tych brudach, a Carnot na wszystko oczy zamykał, nikogo nie przestrzegając i tolerował wszystko, co się działo. Zwolennicy prezydenta odpowiadają na to, że milczenie jego pochodziło jedynie z poszanowania godności republiki, gdyby bowiem sam wystąpił z oskarżeniem polityków, dziś przez opinie spowiejących, wyrzuciliby mu, że narząba był republiki. Jaki koniec weźmie ta kampania trudno przewidzieć.

Paryz 19 stycznia. (W.Z.) Kampania panamska, prowadzona sprytną ręką, nie rozwija się na ślepo, kierowana samym tylko biegiem wypadków, ale po za wszystkim widac wytrawną rękę, która postawiła sobie za zadanie obalić wszystkie dotychczasowe bożyszcza Francji. Kolej w tym planie burzenia przyszła teraz, jak się zdaje, na p. Carnota. Wnosząc to przynajmniej należy z równoczesnego ataku na Elisee, podjętego przez kilkanaście naraz, tak paryskich, jak prowincjonalnych, dzienników, których prawie skrzydło stanowi *Soleil*, *Gaulois* i *Figaro*, centrum *Petit Journal*, a lewo *Lanterne*. Jakkolwiek ataki te na żadnej poważnej nie oparte postawie i wielu członków tak senatu, jak izby, udawało się do p. Ribota z żądaniem, by osłaniał przed nimi naczelnika państwa, przeciw sprawie ustąpienia p. Carnota stanęła na porządku dziennym i niektóre dzienniki zajmują się już widokami jego następców (*Figaro* i *Soleil* stawiają kandydaturę generała Saussera). Zarządzą panowania p. Carnota, że tego to wina, iż proces panamski doprowadził do tak smrotnych odkryć, gdyż Constans dawno już miał mu dać listę wszystkich osób, które umazały rękę w tych brudach, a Carnot na wszystko oczy zamykał, nikogo nie przestrzegając i tolerował wszystko, co się działo. Zwolennicy prezydenta odpowiadają na to, że milczenie jego pochodziło jedynie z poszanowania godności republiki, gdyby bowiem sam wystąpił z oskarżeniem polityków, dziś przez opinie spowiejących, wyrzuciliby mu, że narząba był republiki. Jaki koniec weźmie ta kampania trudno przewidzieć.

WIARUSY

POWIĘŚĆ
WACŁAWA MASŁOWSKIEGO.
(Ciąg dalszy).
Coś z tych pochwał zasłyszal Wolk, więc odstawiwszy nogę, już ręką zrobił gest oratorski i usta otworzył, — wtem Trylicki odezwał się rabinym głosem: — Wypisałym wam szlachectwo na grzbiecie tak pięknie, jak żadna heroldya nie potrafi na pergaminie, i nie-by wam szło, gdzie nie pomogły. Ale... tfu! Walać się nie chce! Idźcie, warchoły, choć na zlamanie karku. Odrzucił się i poszedł ku wędzarniowi, a mospanowie patrzyli jeden na drugiego, zgadzając, co który myśli. — Zdaje mi się, — rzekł nareszcie Rjdygiewicz, — jakobym słyszał trzask i prask Czy z wacpanów żaden się nie bierzował? — Dabysz spokój, — mruknął Rowiński. — Badać pajaka wypil! — wymówił przez zęby Gabrusz, patrząc na Trylickiego. — Nie to! — odezwał się Wolk. — Juźci pokonanemu trzeba zostawić jakąś satysfakcję, bo mogły się ndawić złoscia. Niech tedy żółć wyszeczka. Teraz, rzec mogę widzieć, panowie bracia, że w kaszy nas nie zjedzą, tylko się mnie... ymacje kupą. — Co to za polityk z waszmości! — zawołał Drygalski, patrząc siodko na Wolka. — A jaki listz z ciebie! — rzekł gniewnie Handusiewicz i potem dodał z kwasną miną:

— Juź dobrze! Niech i tak będzie. Cóż teraz robimy? — Co? — powtóżył Wolk i wydawszy wargi, jak w zamysleniu wodził palcem po brodzie. — Teraz, mospanowie, śniadanie, a co potem, to się da widzieć. Tymczasem myśliwi już czwartą osaczyli kunię. Była ona górzysta, zarosnięta gęsto i jednym bokiem przytykała do skalistego jaru, którego brzegi prosto z pod nog uciekały w ciemną otchłań. Na drugiej stronie tej przepaści podnosiła się ku niebu skała gładka jak mur i całkiem pionowa. — Gęstym łańcuchem myśliwi szli ku szczytowi góry, pedząc wzwyżnie przed sobą, a tymczasem Dziak z panem Władysławem, rotmistrzem i Ibrahime-agą, trzymając się ciągle razem, pobiegli na drugą stronę kuni.

z niemowlętami na plecach, wyrostki i męczyżni. Ruchy ich podobne były do małych, zwinnie, znanomujące ogromną siłę, ale niezgrabne. Cała ta cizba krzyczała dziko, pokazując zęby i przedko znikala na drugiej stronie przepaści, w okragłych otworach w pionowej ścianie skały. Wkrótce wszyscy się pochowali. Wtedy raz po raz pokazywały się w otworach kundate głowy i leciały stantul kamienie, rzucane z ogromną wprawą. Zaczęło się istne bombardowanie, przed ktorým myśliwi musieli się cofnąć. Ibrahin-agą, spytany, co by to byli za ludzie, raniomam waruszy. — Dzięć, — rzekł krótko. — Ped wieców myśliwi z bogatym łupem wracali do obozu, skracając sobie drogę wesolą gawędą, to piśnię, — i byli już blisko, kiedy z boku doleciały ich achi i ochi, lamenta i jęki. Rzucili się tedy na owe głosy przez gęszcz wysiękich krzewów, przez głązy i próchnięce kłody olbrzymów puszczy, wybiegli na polankę, spojrzeli, zatrzymali się — i wybuchnęli długim rozgłosnym śmiechem. Na owej polanie było bagno ku źródlanej wody w grzązkieli brzegach, wszędzie zaś dalej stały kopce dużych jadalnych mrówek, żywiących się mięsami tak samo, jak włóknem roślin i korą. Jakoż bielały na rdzawej ziemi kości pozarytek zwierząt, które, przyszedłszy do wody, grzęzły w bagnie i stawały się łupem termitów. Teraz tarzał się po ziemi, rycząc jak bawół, to znów lamentując i jęcząc, zwierz osobliwego gatunku, gdyż był całkiem bez szerszości, biały i wypasiony. Taki tłusty kasek znać nieczęsto bywał na stole mrówek, bo obsiadłszy gorącą kupą, cięły zawzięcie, choć on się bohatersko bronil, miążdząc wrogów pełnymi gar-

ściami. Krew cienkimi żyłkami pokrywała go, jak pajęczą siatką, więc choć był olbrzymem między mrówkami, coż za dziw, że jęczał! Wolk to był we własnej postaci, jeno obrabany z wszelkiego okrycia i z powagi mówcy, i z mająstatu statysty, jak gdyby wszystko, czym górował nad mospanami, nie w nim było, ale w tym pasie, za który zwykł rękę zakładać na wędymtym brzuchu. Znać chciał się wykapkać, a wpadł między zjadliwe termity. Myśliwi, zaprzestawszy śmiechu, rzucili sznurzy Wolkowi, a gły on ich się ucepił, pociągając ku sobie razem z mrówkami, które trzeba było miotkami zmiatać z niego. Do tej przystąpił bardzo chętnie wzięły się żołnierze, a on się im wymigał, kręcił się, skakał i krzyczał: — Dosoć! Prześciancie, u licha! A to głupia zabawa! Dosoć-że, mówię wam, bizuny! Nie dla was skóra szlachcka. Badać wam ręce spuchły!.. Oj, dosoć, bracia kochani, dosoć! — Aha! — odezwał się wachmistrz Danksza. — Kiedy bracia, a do tego kochani, to już teraz naprawdę dosoć! Naciągaj phidry i marsz, bo nie będziemy czekać. — To i nie czekajcie. Bardzo ja was potrzebuję, takich synów! Karkaze jesteście, ot co! Idźcie do dyaska, tatarskie nasienie! — Braciasku! — słodko się odezwał rotmistrz Baklanowski. — Juź też choć Tatarom dać spokój! — A mnie spokój dalscie? — ze złoscia odpard Wolk. — Byli tu tacy, którzy stali z zamurowanymi gębami, kiedy mię ta holała bi-czowała. Nie gorzy ja on unybel, a może i lepszy, choć się na żaden urząd nie kwapię. Jam z tych, co królów oberali, to mnie lada urzedzik, cywulnawo jakieś, czy herbstowstwo nie-

ośni. Chcieliście posłyszec, więc macie! — i idźcie do kata! — Wściekły się wilk, nie inaczej, — zauważył Danksza. — Lni żołnierze zaczęli przedrzećznieć roz-zloszczonego szlachcica, ale stary wiarus Dabrowski rzekł, szarpiąc siwe włosy: — Szpetnie gada, aż śmiedzi. Jest tu brzoza dziwnie zdalna do zamiatania indermachu. Zdałaby się dla przykładu nieskapa porcyjka. — Nie każdy kasa, co wasen trzasa, — odgryzł się Wolk. — Zresztą, ojeżynie wszystko ofiarowałem nie szumracz, sierpie i ten despekt. Tu razem zamilkli żołnierze, bo wspomnienie ojeżynie zawsze na nich dziwnie działało, lecz wysunął się z ich gromady chłop duży, marsowego oblicza, poranogę bliżnami wdrz i poprzek, — stanął przed Władkiem z brząnanarszoną i wlepił w niego ostre spojrzenie. Sięgnął się gromada żołnierska i słycał w niej było szepty: — Coś będzie!.. Cicho! Słuchajcie! Juź kiedys się Złotnicki odezwał, to pewnie coś ważnego jest... A w pakły nie okreci, co powie, to jakby siekiera cięł. — A czego to waszcoł tak ślepie wytrze-szczył? — spytał Wolk Złotnickiego. — Szukam onych ofiar pro patria, ponieście-nych przed mościdzieja. — Na lbie ich wypisanych nie mam, a chwali-li się, nie jestem skory, ile że z nieznanym całkiem się nie wdaję, co niech nie będzie mi pozycyane za jakąwąś chęć uczynienia dys-lonoru. Czolem waszmości!

i transmisji! Byli jednak także niecierpliwi, którzy używali jeszcze prostszej metody. Od- syłali całą partję towaru zakupionego do do- stawcy i zamawiali go powtórnie! Mialem sposobność widzieć wagony, naładowane blachą do krycia dachów jak na trzy powyżej opisanej kombinacji odbywały trzykrotnie tę samą po- dróż. Operacja ta musiała przynieść wcale la- dne zyski stronom interesowanym. Transporty wysyłano za frachtami pośpieszemi. Trzeba było opróżnić wagony w ciągu dwudziestu czterech godzin pod karą 10 dolarów za każdy dzień. Wylądowanie z tego powodu odbywało się bardzo niedbale. Towary wyrzucono kiedy było można i gdzie było można, często o pa- reset metrów od miejsca przeznaczenia. I nie- rzadko na przestrzeni kilku kilometrów leżały porozrzucone przy linii kolejowej belki żelazne, szyny i części składowe maszyn, które pozostawały tam już na zawsze. Z powodów nie- wiadomych nie zabrano ich pierwszego dnia i nie uprzątnięto następnym. Powoli przywy- czajono się oglądać je tam i już nikt nie po- myślał o dostawieniu tych szczątków na miej- sce. Zaczęły one z czasem należeć do krajo- brazu. Na własne oczy oglądałem tam w 1890 r. narzędzia i przybory przywiezione w 1886 r. Były one już, jak domyślić się łatwo, w stanie nieprzydatnym do użycia. W 1890 r., gdy komisja Bruneta, dopełniając likwidacji, spisywała maszyny i narzędzia wszędzie potro- sze rozrzucone, musiano uciec się do karczunku, jak w początkach robót około kanału. Bujna roślinność bowiem okryła zwieszoną w róż- nych miejscowościach maszynę i potworzyła się na nich istne lasy dziczyzny! Musiano więc karczować nie tylko przy przekopywaniu kana- łu, lecz i przy odnajdywaniu narzędzi prze- znaczonych do kopania.

Rachunek strat, wynikłych z powodu pozostawienia na drogach rozmaitych z daleka sprowadzonych przyborów, jest dość łatwy. Go- dząc się na cenę dwa franki 50 cent. za kilo- gram tych utensyliów wraz z transportem, przy czterech milionach kilo, tyle bowiem sprowa- dzono, strata wynosi okragłe czterdzieści milionów franków. Dom handlowy Tarty i Benech w Sa- vonie (pod Gencero) zakupił później wszystkie te przedmioty, jako stare żelastwo po 6 fran- ków za sto kilo, czyli zapłacił za nie 240.000 franków. A więc rdza pochłonięta w dość krótkim czasie 9,760.000 fr.!

Inny wypadek: w 1886 r. podczas pobytu w Colon, zawiadowca magazynu nr. 5 opowia- dał mi, że uderzając nogą w ziemię, odkrył w niej... lokomotywę. Nie kłamał bynajmniej, bo istotnie w magazynie parę stóp pod ziemi- nią znalazło się pięć skrzyń, napełnionych porządnie ułożonymi i ponumerowanymi czę- ściami maszyn parowych. Okazało się, że gdy skryzynie złożono na placu, zaczęto niwelować ziemię. Przerzucano je w skutek tego z miej- sca na miejsce i powoli zapominano o nich, a nawet przysypiano piaskiem. Później w miejscu tem wybudowano magazyn i maszyna parowa odrazu się w nim znalazła tylko — pod ziemią. Zresztą nikt nie kontrolował, ile maszyn pa- rowych sprowadzono i gdzie się one podziały.

Jeszcze smutniejszą wyobrażeniem o admi- nistracji kanału daje następujące zdarzenie. Przy budowie pewnego mostu trzeba było spe- cyalnych gwóźdźi do przymocowania żelaznych belek. Inżynier kierujący robotami, zrobił mo- del gwóźdźi z drzewa i posłał go administracji towarzystwa z poleceniem, by przysłało dwa miliony sztuk. W parę tygodni później inżynier otrzymał punktualnie żądaną posyłkę, lecz gdy kazal otworzyć obryzmy paki, oniemiał ze zdumienia. Paki zawierały istotnie dwa miliony sztuk, wyrobionych dokładnie podług przesłanego modelu, którego trzymano się tak ściśle, że gwóźdźi zrobiono także... z drzewa.

Z greckich wybrzeży.

Patras 13 stycznia.

W chwili gdy Wam na północy dokonają śnieżne zawieje, mrozy i lody, nad zatoką Jońskiego morza pod jaśnie niem Grecyi, mamy od miesiąca dnie dziwnie ciepłe i słoń-eczne.

Słońce przygrzewa jak gdyby w maju, ogrody pełne róz i zieleni, pomarańczowe krze- wy odkryte złotym owocem, tylko czasami z wy- sokich szczytów Erymantu, albo też z prze- ciwległych skał Parnassu blizujących jak gdy- by dla ozdoby koroną srebrnych śniegów, za- wiewa wiatr chłodny i przypomina nam chwi- lowo, że zimową mamy porę.

Wtedy to w domach greckich, bardzo nie- praktycznie, choć zazwyczaj ozdobię budowa- nych, zimno dotkliwie czuć się daje, gdyż Grecy spuszczaając się na łaskę swego nieba, nie zaopatrują wcale pomieszczeń na zimę. W wie- lu domach nie ma zupełnie pieców, a te które istnieją, są to raczej maszyny blaszane prze- znaczane do rozszerzania dymu i śwedu; rury tych pieców wychodzą zazwyczaj przez okna na ulicę, gdyż kominów Grecy budować nie umieją. W ogóle o naszym dzisiejszym komfor- cie Grecy nie mają pojęcia, jakkolwiek lubią pozomy zbytek i powierzchowne ozdoby. W wie- lu domach widzieć można marmurowe rzeźby w przedionkach; porządnej kuchni jednak lub spiskarńi niegdzie nie ma. Wszystko tu wyra- chowane dla oka, nie dla wygody. Dlategoż rząd każdemu turyście jadącemu do Grecyi, zaopatrzeć się w cierpliwość, wyrozumiałość, silne nerwy (a to z powodu ustawicznych kry- żów i częstych wystrzałów, gdyż tu każdem ulicznik broń przy sobie nosi) i szczególniej... w dobry żołądek, ponieważ kuchnia grecka przypomina aż nadto dawne spartańskie przy- prawy. Grecy pod tym względem bardzo są mało wymagający, a nawet bogatsi miast miesz-kańcy zadawalniają się rybami i surowemi jarzunami (jako to rzęca, rzodkiewka i t. p.) a mięso jedzą tylko w dni świąteczne.

W dniu naszej wiliłi obchodzili Grecy z wielką uroczystością dzień św. Spiridyona. Jest to szczególny patron wyspy Korfu, kiedy zło- żone są relikwie świętego. Istnieje też między ludem legenda, że św. Spirydion w dniu swe- go święta, powstaje z grobu i dokola całą wy- szę obchodzi, błogosławiać jej mieszkańców; aby zaś natwierdź świętemu tę przedchadkę po- kusiennych brzegach i drogach, mieszkańcy składają mu w ofierę w wilej św. Spiridyona na przgu 'ościoła teje nazwy, dwie pary bu- tow safanowych, na które probosz kościoła co roku miarą daje.

Originalny ten średniowieczny zwyczaj, przechował się również w Patrasie w odmien- ny nieco sposób. Patronem miasta Patrasu jest św. Andrzej, który, jak zapewne wiadomo czy- telnikom, rozkrzewiając w Grecyi wiarę świętą (w pierwszym stuleciu ery naszej), w Patrasie czas dłuższy przebywał i w tem mieście po- niósł śmierć męczeńską na krzyżu. W miejsen,

w którym ukrzyżowany został, wznosi się dziś kościół (św. Andrzeja) zbudowany z gruzów starożytnej świątyni Cerery. Obok świątyni w niewielkiej grocie podziemnej, znajduję się źródło wody, już w starożytności uważany jako cenny i słynący, dziś zaś przez lud grecki oczo- najwyszej obcozony, gdyż z tego źródła św. Andrzej czerpał wódę do chrztu św. Otóż w wejściu do wspomnianej groty składają w wi- lię św. Andrzeja szewcy Patrasu słynni na całą Grecję ze swych wyrobów a uważający Świę- tego za szczególnego patrona, cztery pary sa- fanowych, misternie wyrobionych pantofli. Jest to zarazem rodzaj pokuty, gdyż mieszkańcy Patrasu, jak sami Grecy przyznają, sprzedali niegdys Rosyji ciało św. Andrzeja, jednakże re- likwie te cudownym sposobem znikły w czasie przewozu.*) Legenda dodaje dalej, iż św. An- drzej corocznie w dniu swego święta, powraca do Patrasu i przyjmuje składane Mu na ofiarę pantofle.

Dzień św. Andrzeja jest dniem świętymi ludowych uroczystości i zabaw, które jednakże nie mają w dzisiejszej Grecyi tej cechy weso- łości i swobody umysłu, jaką miały podobno w starożytnych czasach.

Tańce ludowe***) są tu nader rzadkiem zjawiskiem, a zabawy polegają na grze namiętnę w karty i kości i na śpiewach choralnych. Są to zazwyczaj ballady lub dialogi opiewające czyny bohaterów, lub sceny z ostatniej walki o niepodległość.

Brak chętności do zabaw i tańców objawia się również i w wyższych sferach towarzy- skich, przyczyną szukać należy tak w ruinie finansowej, która zagraża dziś Grecyi, jak i w samym charakterze mieszkańców; zachowali oni tu wiele z dawnego wschodniego obyczaju, który kobiety szklają na ich życie domowe. W zebraniach towarzyskich kobiety często od- dzielnie tworzą grono, a w domach greckich młodzi mężczyźni wtedy tylko bywają, gdy chodzi o projekta matrymonialne, stanowiąc już pierwiej przez rodziców lub opiekunów uło- żone.

Zazwyczaj, tak młodzi jak i starsi męż- czyźni spędzają dni całe w kawiarniach i klubach na politycznych dysputach i grze w karty, kobiety zaś skazane na samotność, oddają się pracy domowej i umysłowej; stoją też o wiele wyżej pod względem wykształcenia od swych małżonków i braci, zajętych jedynie handlem i żądzą zysku. Kobiety greckie mają prztem wiele wdzięku i sprytu, a zaletami umysłu i serca przewyższają wszystkie znane mi Wschod- ni mieszkańcy. Jednakże klasycznych piękności nie ma w dzisiejszej Grecyi; słusnie więc jed- na z francuskich turystów wyraził się, mów- iąc: Venus s'est envolée de la Grèce, mais les Grées y sont restées.

Małżeństwa tutaj są jeszcze najczę- ściej na sposób wschodni za pomocą swatek: narzeczeni poznają się z sobą dopiero w dniu zaręczyn, gdy ugodą ślubna (t. j. targ o posag) stanowiąc zawartą została. Istnieje jednak zwycz- aj, iż jeśli układy już po zaręczynach zerwa- ne zostaną, natenczas pan młody posyła rodzi- com swej narzeczonej rachunek za cukry, po- wozy i inne kosza. Zwyczaj ten dał powód do oryginalnego procesu, który się toczył nie- dawno w Patrasie: oto pewien młody człowiek, posławszy opiekunom swej niedojrzałej żony dość znaczny rachunek za glikolinę, t. j. cu- kry, otrzymał wzajem jako odpowiedź jeszcze znaczniejszy rachunek za... aptekę i lekarza! ponieważ opiekunowie utrzymywali, że cukry były w złym gatunku i zaszkodziły zdrowiu panny młodej!

W ogóle do procesów, równie jak do gry i parlamentarnej walki mają Grecy dżinną na- miętność; w samym Patrasie, na 60.000 mie- szkańców, mamy około 100 adwokatów; po- ważną jest tu także liczba doktorów, miasto nasze posiada ich 60ciu, jednakże w czasach epidemii trudno o lekarza, gdyż wszyscy umy- kają do zanych ze zdrowego klimatu wysp: Zante i Kefalonii.

Pisząc o ziemi klasycznej, nie mogę po- minąć ważnych odkryć archeologicznych, które tu w ostatnich poźniejszych czasach: prócz cen- nych posągów, znalezionych na wyspie Eginie, a o których wspominały dzienniki nasze, od- szlono w sanych Atenach u stóp Parthe- nonu, w urwiskach skalnych, przedzielających Pnyx od Akropolisu, szczątki gmachów i gro- by pochodzące z przed Periklesowskiej epoki. Oprócz odlamów rzeźb, po większej części bar- wami powleczoneych, odkopano w ostatnich ty- godniach dwa groby, a w nich odnaleziono szkielety i rozmaite przedmioty, podobne do tych, które Schliemann wydobyl z grobów My- keni, a więc z przed trojańskich pochodzące czasów. Odkryto także ślady dawnych wodoci-ągów, które zasilają wodą studnie i cysterny w Akropolis. Towarzystwo archeologiczne za- uważyło czynić dalsze poszukiwania, a na wiosnę rozpoczął roboty nad odsłonięciem doliny Del- phi, dotychczas bardzo zaniedbanej i zapomni- anej; niewątpliwa jest rzeczą, iż ziemia grecka kryje w swem łonie wiele jeszcze nieznanych nam a nader cennych skarbów.

O nowych wykopaliskach nie omieszkał donieść czytelnikom *Przeglądu*; dziś zaś, jako w dniu greckiego nowego roku, niechaj mi wol- no będzie zakończyć moją gawędę podzwie- niem nowogreckim, którym się dziś wszyscy mieszkańcy starej Hellady wiążą: *Se te pola, co znaczy: żyćcie „długich lat!”* czyli po na- szemu: „dosiego roku!” *Anna Nemanowa.*

List do Redakcyi.

Od jednego z wieśniaków otrzymujemy następujące pismo w sprawie emigracyi wło- ścian do Rosyi.

Bardzo przepraszam, że ja jako rolnik na 20 morgach pola, ośmielam się także napisać parę słów do Szanownej Redakcyi o wychodź- twie chłopów a przepraszam dlatego, że nie jestem biegły w pisanii i nie będę się mógł tak godziniecznie wysłowić jak być powinno, a prztem mam za ciężką rękę do pisania. Napisał jednak chciałem, bo znam stosunki na- szych rolników, gdyż sam nim jestem i miesz- czkam między nimi. Choćsam sam gazety nie mam, gdyż mieszkać więcej niż mila od po- czty musiałbym chyba po nią posyłać po- słańca, na co mnie nie stać, to jednak pożyczę mi je laskawy sąsiad z dobrego serca. Otóż w gazetach tych czytałem wiele o emigracyi chło- pów do Rosyi i o różnych przyczynach tego

ruchu. Tak np. księża w Przemysłu powiedzieli, że temu winni Polacy. Ale to nie jest prawdzi- we, przyczyną tego jest co innego. Księża ci dobrze wiedzieli, ale nie powiedzieli, lecz trzy- mając się przysłowia: „dry lyko, jak wi lstaje“ przypisali winę tego Polakom. My chłopci czy Rusini czy Polacy nie znamy różnicy między sobą, rozmawiamy z sobą albo po polsku albo po rusku i niczem się nie różnimy, chyba że nam sami księża te różnice ukazują.

Przyczyną emigracyi jest zupełnie co in- nego. Mamy u nas wygórowane podatki, a to daje się uczuć najbardziej biednemu wieśniako- wi. Nie mając pieniędzy do zapłacenia podatku musi się udać do żyda, który już we wsi na to czyha. Żyd jednak gotówki na procent po- życzyć nie chce, ale że wie o tem, iż biedny chłop pieniędzy koniecznie potrzebuje, więc ro- bi mu propozycję, żeby mu wydzierzał w pole a on mu da za to pieniądze. Chłop w pierwszej chwili oburzy się na tę mowę żydka, gdyż nie chce dać mu tego pola, które żywiło jego i je- go dzieci, ale po kilku dniach nie widząc in- nej dla siebie rady wynajmuje żydowi za liche pieniądze ten może ostatni kawałek pola. Takich chłopów jest wiele. I często też widzieć można, że żyd, który nie ma własnego pola ani jednego morga i podatku gruntowego nie płaci, w jesieni ma taki zbiór, jakby właściciel jakiego wielkiego dworu. Za ten zbiór żydowski jednak setki rodzin cierpią głód. N. p. w Try- buchowcach, podczas jednego dnia, w którym egzektur wybierał podatki żyd wydzierzał pole u 23 ludzi, razem przeszło 34 morgów.

Ale my biedni rolnicy płacimy jeszcze inne podatki i to nawet przeszło 100 procent naszym żydom po wsiach i miastach. Wpra- wdzie wysokie procenta zniszono, ale żydzi mają inne sposoby na to. Biednemu chłopowi, który ma dwa albo trzy albo czasem i więcej morgów pola, a do tego dzieci drobne, nigdy nie wystarczy pożywienia do nowego zbioru, a w razie złego urodzaju, rdzy na zbożu, po- suchy, głęsi myszel lub grad to taki chłop cho- czyby ręce po łokcie wyrubił musi się doży- dka udać, bo mu pieniądze potrzeba, gdyż dzie- ci piszczą jeść. A jeśli pójdzie na robotę to za tych 15 do 18 et., które za robotę wzię- mie, siebie i dzieci nie pożywi. Żyd więc ko- rzysta z chłopca. U nas n. p. biorą ludzie po największej części kukurudzę na przedworku, ale że nie ma gotówki, więc biorą na kredyt i obowiązują się ziarno lub pieniądze oddać na św. Pokrowę (13 października). I jak jest na targu kukurudza po 5 zł. to chłop ma dać w jesieni 10 zł. Zresztą zwykłe jeden korec chło- pu nie wystarczy więc powoli pożyczając u ży- dka żalać całkowicie w kieszeń jego i żeby w jesieni urodzaj był jak najlepszy to żyd za- bierze wszystko. Takich gospodarzy jest ko- sta a zapewne i koło granicy tysiącami. Pra- cują oni tylko na żydów, aby ich utrzymać, a żydzi śmieją się z nas katolików i majątki robią. Ale nie tylko czeka żyd na to, co się na chłopca polu urodzi, ale także czyha na to, co chłop zarobi na snop na pańskim lanie. Jesz- cze nie zwiózł należnych mu snopów do swej stodół, a już Moszko lub Herszko zabrali je sobie za dług na przedworku zaciągnięty. Chłop zaś, jak był biedny tak zostaje, jak po- żyłszy zboże tak pożyczyc musi. Wioska Ro- manówka nie poszła na lep żyda. W zeszłym miesiącu arendarz tameczny sprowadził kilka- naście korec kukurudzy i chciał je rozdać po- między chłopów licząc za nią naturalnie naj- mniej dwa razy tyle niż zapłacił. Gmina aoli żyda wypędziła i sama kukurudzę kupiła. Wó- zca żyd wów jednemu z wpływowych radnych dawał 50 zł. gotówką, żeby mu tylko pozwo- lono kukurudzę pożyczyc. Radny ów jednak pie- niędzy nie przyjął i Rada uchwały swej nie cofnęła. Ale takich gospodarzy wsi mamy mało. Aby więc naszej chłopskiej biedzie zapo- biedzić trzeba nam na gwałt spichlerz ów gminnych po gromadach, aby na przedworku biednego chłopca poratować, by ży- dzi nas nie zdzierali i wszystkich soków nie wysysali. Dawniej szedł chłop jak w dym do swego pana i od niego na odrobek pożyczal na przedworku co tylko potrzebował. Dziś atoli i obywateli mamy bardzo mało, żydzi majątki szlacheckie wykupili lub wydzierżawili, a ci nowi dziedzice lub dzierżawcy nie idą w ślady swych poprzedników katolików, lecz również wyszukują chłopca na swój sposób. U takiego właściciela lub dzierżawcy żyda parobek nie zna ani polskiego ani ruskiego święta, on na- wet Boga nie pochwali jak katolik chwalił po- winien, bo mu nie pozwolą na to, tylko żyje jak — za przeproszeniem — bydle dwunożne, bez Boga, paćcerza, kościoła i świąt. Nie więc dziwnego, że jak taki zbiedzony i zmarnowa- ny chłop usłyszy, że z Rosyi żydów wypędzą, to ma ochotę iść tam, a jak jeszcze powie mu kto, że tam grunt dają daremnie i Bóg wie co jeszcze do tego doda, to wówczas chłop po- rzuca wszystko: chatę i grunt, aby tylko uwol- nić się od pijaków żydów. Oto jest zdaniem mojem przyczyna emigracyi chłopów.

Z poważaniem Jan Gruszecki rolnik ze Stądniicy o. p. Dąmryn.

KRONIKA.

Lwów 27 stycznia.

Arcyksięże Leopold Salwator powrócił wczor- aj z Wiednia do Lwowa.

Marszałek krajowy, JE. Encstachy ks. Saugu- szko, powrócił do Lwowa.

Z Uniwersytetu. P. Jan Gaik, redem z Tar- nowa, Izaak Goldberger z Jugowic, Zygmunt Spa- lke ze Lwowa i Aleksander Dolega Jastrzębs- ki z Czerniowic, otrzymali na Uniw. Jagiellońskim stopień drów w szesn nauk lekarskich.

Mianowania. Sąd krajowy wyższy w Krako- wie zamianował praktykantów sądowych: dra Sta- nisława Estreicherę, Józefa Wielochowskiego i dra Stanisława Wróblewskiego asokultantami sądownymi dla swego okręgu.

Sędziami powiatowymi mianowani: adjukt sądu powiatowego w Mikulińcach Józef Drodzowski do Zbaraża, adjuktki sądowni: Michał Kuśnier z Złoczowa do Zborowa, Michał Kulczycki w Kolo- nymy do Bohorodezan, adjukt sądu pow. w Strjuju Wincenty Chochoci do Husiatyna i adjukt sądo- wy w Brzeżanach Konstanty Pawecki do Bełza.

Adjuktami sądownymi mianowani adjuktki sądów pow. Zygm. Dworski w Zastawnej do Czerniowic, Bazyl Tudan w Sucawie do Seletyna i Jul. Hu- brich w Sucawie do Zastawnej.

Pp. Władysław Jasiłkowski, Kazimierz Uzię- blo, Jan Boryślawski, Zenon Piotrowski i Roman Kusik mianowani zostali praktykantami pocztowymi w okręgu bukowińskim.

Przeniesienie. Minister sprawiedliwości prze- niósł sędziego powiatowego Michała Lubowicza ze Zbaraża do Dobromila.

Konkurs. Sąd powiatowy w Peczenyżynie poszukuje dyktarusa obznanego z manipulacją sąlową.

Zmiana własności. Dobra Radcza z przy- głościami, położone w powiecie stanisławowskim, kupił od Mendla Zwiebła i Ierza Lazara p. Henryk Potworowski ze Sławnej.

Wybór do Rady państwa. Wczoraj odbył się w Brzeżanach wybór uzupełniający jednego posła do Rady państwa z grupy większych posiadłości okręgu Brzeżany-Przemysłu-Pohajce w miejsce śp. Alfonsa Czajkowski. Na 66 głosujących otr- zymał dr. Edward Podlaski 33 głosów, p. Mie- cysław Onyszkiewicz 32 głosów, jeden głos uznano za nieważny. Wybrany przeto został dr. Edward Podlaski.

Wiadomości dycecyalne. Gr. kat. dycecyja stanisławowska. Prezenty otrzymali księża: Aleks. Marciarowicz na Radczu, Mikołaj Drolomirecki na Delatyn, Mikołaj Teodorowicz na Trybuchowce, L. Rakowski na miasto Kosów.

Gr. kat. dycecyja przemyska: Prezente na Łużek delny otrzymał ks. Jan Ilnicki. Kanoniczną instytucję na Bnkowie, w dek. starostolskim, otrzy- mał ks. Seweryn Korosteński.

Śluby. We wtorek dnia 31 bm. odbędzie się w Bolechowie ślub panny Józefy Bielańskiej z p. Janem Fabiańskim, profesorem w V-tem gimnazjum we Lwowie.

W Przemysłu odbędzie się dnia 31 bm. ślub panny Eugenii Perlikówny z p. Antonim Olszewskim, przemysłowcem i panny Maryi Sitorskiej, z p. Kon- stantym Urbaem.

W Czerniowcach odbył się ślub panny J. Borkowskiej z p. Aleksandrem Kuzmana, magistrzem farmacji.

Dnia 30go bm. odbędzie się w Odessie ślub hrabianki Maryi Stadnickiej z hr. Alek- andrem Ty- szkiewiczem, właścicielem dóbr w gubernii Kij- skiej, hrabianka M. Stadnicka jest obecnie jedną z najbogatszych dzieżliczek, gdyż jej posag oceni- no na 5 milionów rs.

W Przemysłu odbyły się dnia 24 bm. wybory do Rady powiatowej z grupy większych posiadłości. Wybrano pp.: Włodzimierza Kozłowskiego, Zygm. Kozłowskiego, Józefa Borkowskiego, Włodz. Youngę i Zygmunta Madejskiego.

Dwudziestokoronowka wypędzona z Austryi. Z Berlina nadesłano do Wiednia w tych dniach do rozsprzedaży brzeski i wisioki do zegarków w for- mie nowych anstryackich dwudziestokoronówek. Po- licya wieleńska wstrzymała przysyłkę i nie pozwo- liła sprzedaż tych przedmiotów.

Sprostowanie. Na podstawie § 19go ustawy prasowej proszę Szanowną Redakcyę o umieszczenie w *Przeglądzie* następującego sprostowania:

W Nrze 16 *Przeglądu* z dnia 20 bm. w ko- respondenty pod napisem: „W sprawie emigracyi ludu“, autor jej, pewien ksiądz z okolicy Zbaraża, nazwał nadzór szkolny w powiecie zbarskim niesu- mniennym i na dowód swego twierdzenia przytoczył okoliczność, iż szkoła ludowa w S. dwa lata już nie była wizytowana. Ponieważ od czasu, jak ja spraw- iam nadzór szkolny w tym powiecie ka z d a szkołę corocznie wizytuję (przezważa część 2 lub 3 razy do roku) każdym razem przez taki czas, jakiego mi do zbadania jej stanu potrzeba, przeto nie- prawda jest, iżby szkoła w S. przez 2 lata nie- strowiana, w tym powiecie istniała. Podaniem szcze- gółu, swoją drogą nieprawdziwego, jakobyem ostat- nim razem szkołę tę zwiedzał między godziną 6 a 7 rano, chybił autor podobnież celu, o ile za- mierzył dowieść mej niesummiennoci, gdyż każdy do- gicznie i zdrowo myślący raczej pilnym w pełnieniu obowiązków służbowych, niż niesumniennym z tego powodu nazwaczy mnie musiał — chyba, że autor samo spowodowanie nauczyliela do weześniejszego opuszczenia łózka za tak wielkie okrucieństwo u- waża! Ocenienie mej działalności pozostawiam moim przełożonym, a nawet i podwładnym, jako znającym rozmiar i trudność moich obowiązków.

W Skłacie dnia 24 stycznia 1893.

Tomasz Pisarczuk, c. k. inspektor szkolny okręgowy dla pow. Skalat-Zbaraż.

Wybory do Rady miejskiej. Wczoraj razem w wszystkich salach głosowało 4371 wyborców. Absolutna większość wynosi wiec 2186 głosów. Lista komitetu obywatelskiego otrzymała 2551 głosów lista komitetów zjednoczonych 1732, inne li- sty 88 głosów.

Zwyciężyła więc lista komitetu obywatelskiego, otrzymała bowiem o 819 głosów więcej, niż lista komitetów zjednoczonych a 365 głosów ponad abso- lutną większość.

Wszystkie urny z listami po opieczętowaniu, złożone w G. Lutych, w dwa zamki zaopatrzoney skryniach. Jeden klucz znajduje się u przewodni- cącego komisji skrutacyjnej, drugi u jednego z członków. Skrutynium rozpocznie się zapewne w po- niedzialek i potrwa 3 do 4 tygodni.

List Natalii. Królowa Natalia napisała do jed- nej ze swych przyjaciółek list, w którym znajduje się następujący ustęp odnoszący się do Milana: „Okazało się, że nie mogę w jednym dniu zapomnieć wszystkich, co wycierpiałam w ciągu lat pięciu. Jego odwiedziną zawiedziane mi były jeszcze na 1-go stycznia a pomimo awędze przezemnie przyzwolenia, wahałam się do ostatniej chwili. Wtem otrzymałam życzenia od Szasy, (młodego króla, *Przyp. Rad.*) i wtedy dopiero przyszły ostatnie skrupuły, gdyż zjadałam mi się, że powinienam się zgodzić na ten krok w interesie mego syna i w interesie dynastyi“.

Bunt chłopów. Czerniowiecka *Gazeta polska* donosi: Wieśniacy z Toporowic ua Bukowinie od kilku lat już wieda wojnę domową o rządu guinne, a jeden z krwawych epizodów tej wojny rozegrał się 20 b. m. w okazyi zapowiedzianego wyboru do Rady guinnej. Wójt wyznaczył do komisji wy- borbcej mężów zaufania, których nie zyczał sobie znaczna część ludności i domagała się, aby ich usunąć. Kiedy temu nie uczyniono załość, gromada ludu otoczyła lokal wyborczy, wyparła trzech usta- wionych w drzwiach żandarmów, wtargnęła do wnętrza i rozpadła członków komisji. Jednego z nich, wieśniaka Galagana, wywieziono na dziedzi- nio i chciano zamordować. Ocalił go żandarm. Ko- misya wyparowała do sąsiedniej wsi posłańca, aby sprowadzić więcej żandarmów, lecz tłum zatrzymał nie wypuszczając nikogo ze wsi. Nawet za ko- misarzem starostwa, który odrzucił akt wyborczy i wracał do domu, gonili chłopci tak, iż zaledwie uszedł. Rozruchy ustały dopiero późną nocą. Wro- żono dochodzenie karne i 19 włościan aresztowano.

Wydział lyżwiarski, czyniąc załość wielo- krotnie objawionym życzeniom, urządził będzie od- jąty przy pogodzie sprzyjającej w niedzielę i dni świąte zne, obok popołudniowych, także i poranne muzyki, które przygrzewać będą w wspomnianych dniach począwszy od godziny 11 do 12, i popo- ludniu j. k. dotychczas od 3-ojcy do późnego zmkru.

W obec tego zarządzenia jednakowż, wyma- ganem będzie każda rzą w celach przygotowania ludu do popołudniowej ślizgawki, aby na dany znak, a to najpóźniej w uderzeniem godziny 2-giej, pu- bliczność zupełnie opróżniła tor.

„Skala“. W niedzielę d. 29 b. m. dalszy ciąg odczytu wygłosi ks. Dr. Jougan Alojzy p. t. „Z hi- storyi rękodziela o dawnych cechach rękodzielni-

czych“, początek odczytu o godzinie 5 popołudniu, wstęp wolny. Następny odczyt w niedzielę 5 lutego b. r. wygłosi Dr. Antoni Pawlikowski fizyk miejski p. t. „O cholera“.

Na liczne zapytania, czy stowarzyszenie „Skala“ będzie urządziło wiecorki karnewalowe, donosi nam Dyrekcyja, że w tym karnewale nie będzie urzą- dzało żadnych wiecorków karnewalowych.

Z prasy. Redakcyja *Krakusa*, tygodnika dla ludu, wychodzącego w Krakowie, objeł księża ka- nonicyk Urzędek i Bielenin oraz p. Szymon Matusiak. Dotychczasowy redaktor *Krakusa* ks. Marceł Dzierzynski rozpoczął wydawnictwo dwóch pismek ludowych p. t. *Nowy dzwonek* i *Gazetka ludowa*.

P. Józef Bliziński napisał nową komedyę p. t. „Chwast“.

Z powodu zamieci śnieżnych wstrzymano ruch pociągów na liniach kolejowych Jasło-Rzeszów, Jasło-Stróże, Jasło-Nowy Zagórz i Zagórzany-Gorlice.

Wystawa krajowa. Dnia 20 b. m. na posie- dzeniu przemyskich rękodzielników i przemysłowców ukonstytuował się komitet wystawowy dla m. Prze- mysła, w skład którego weszli: jako przewodnicze- cy p. Franciszek Stupnicki, jako członkowie pp. Win- centy Borkowski, Jędrzej Rogowski i Józef Stył. Dotychczas zgłosiło 20 rękodzielników i przemy- słowców z miasta Przemysłu do wzięcia udziału w powszechnej wystawie krajowej.

Bracia Tercyarze św. Franciszka posługujący ubogim będą kwestowali jutro i dni następnym w dzielnicy I miasta od godz. 11 do 1. Nadler poża- dane są odzież męska i kobiecia, obuwie i bielizna, choćby najbardziej zużyta. Z przysyłki na ulicy Kleparowskiej korzysta przeszło 300 ubogich. Po- między 8 a 9 rozdaje się śniadanie z mocnej zupy, jaką dla wojska przyrządza i z kawalka chleba razowego żytniego. Strawę obiadową i wieczorną do- stają ci, którzy cały dzień stoją w Przysłisku więc niedożeni, bezradni, dzieci i ci, którzy prace są zajmowani. Żywność w okienku dostają kobiety które w najętych przez magistrat sąsiednim domu mają przysilisko. Zainstalowane są także w domu łazienka i desinfektor, jednakże brak bielizny i odzie- żyz dotkliwie uczeń się daje. Stan zdrowia ubogich dość dobry, a ich zachowanie się w domu zadowal- niające.

Z Podhajec nam piszą: Walec zgromadzenie członków Towarzystwa tujejszej straży ogniowej, które się dnia 22 b. m. odbyło, zamianowało człon- kami honorowymi pp. Zenona Słoneckiego, dyrektora Towarzystwa wjaż ubezp. w Krakowie, Edmunda Lityńskiego, marszałka powiatu podhajeckiego, ks. infułata Jakóba Kerscheń, Kazimierza Zarembe, wi- ceprezesa Rady powiatowej podhajeckiej i dr. Kazi- mierza Pawlikowskiego, adwokata krajowego w Pod- hajcach w dowód wdzięczności za żywciole wspiera- nie straży.

Lwowa a Kasa oszczędności. Ouzymujemy skargę na manipulacyę w lwowskiej Kasie oszczę- dności. „Trzeba, piszą nam, czekać w hali wypłat przynajmniej pół godziny zanim się otrzyma różowy znaczek, za który po drugiej pół godzinie czekania można dopiero otrzymać żądaną kwotę. Czy nie le- pięj było mniej księżące urządzić mieszkanie dla dyrektorów, a za te pieniądze nająć więcej urzędni- ków do obsługiwania ubogich klientów Kas oszczę- dności, — ubogich, więc właśnie takich, którym czas najdroższy“.

Z Brzozowic nam donoszą, że we wtorek 24 b. m. w tańcemianym kościele parafialnym odbyło się jako w 90-letnią rocznicę powstania polskiego, uroczyste żałobne nabożeństwo, odprawione przez ks. i ż y b o u b r z a d k ó w z odpowiednim prze- mowieniem przez ks. Aniola karmality z Rozdolu. Katafalk w zieleni i odznaki ubrane otaczało 8 dzie- cię wiejskich w żałobę przybranych. Kościół szcze- nie zapelniony przeważnie ludnością wiejską. Od- śpiewano potem pieśni religijno-patriotyczne. Po opędzeniu kosztów pozostało 15 złr. przesłano To- warzystwu weteranom z r. 1863.

VI Lista składowa na pomnik Aleksandra hr. Fredry, mającej stanąć we Lwowie dnia 20-go czerwca 1893, jako w 100-tną rocznicę jego urodzin.

Feliks Barański z Szeptocy 5 złr.; z listy Franciszka Wolskiego z Brzeżań: Wolski, Jędrze- jowicz, Krzysztofowicz po 2 złr., Kop., Dr. S. C., Olszewski, Turski po 1 złr., razem 1 złr.; Repre- zentacya Towarzystwa sztuk pięknych we Lwo- wie 25 złr.; Dr. Habrick z Buzacza, zebrane w kółku znajomych 6 złr.; Karol Winiarz 10 złr.; ze sprzedaży dzieł hr. Fredry, dalszy dochód 100 złr.; z ks. Jabłonowskich hr. Fredrowa 50 złr.; Seweryn Skrzyski z Nowicza 25 złr.; Jan Bromiński i Ka- zimierz Przybyłowski po 1 złr.; F. S. Bardasz, Marcin Müller, Henryk Sokal, Leon Thom po 2 złr.; Stanisław Markiewicz 5 złr.; Dr. Józef Ekielski 1 złr., oraz z lokacyi ubogich funduszów 549; Wanda, Franczek i Zdzisław Próchnicz po 1 złr.; Ludwik Dziedzić, Dr. Niewiadomski i A. Mach- czyński po 1 złr.; Wechslerowa i N. N. po 50 ct.; z listy Edwarda Bierackiego: E. B. 2 złr.; L. Deb. 2 złr., N. 1 złr., X. Z. i F. Bedurski po 50 ct., razem 5 złr.; z listy Dr. Kazimierza Szu- larskiego z Krakowa: Dr. K. Szułarski 5 złr., Dr. B. Borkowski, Dr. Jan Jakubowski, Dr. W. Dadler, Dr. Leon Horowitz, Dr. Samuel Reich, Dr. Eich- horn, i N. N. po 1 złr., razem 12 złr.; Albin Wa- slowicz 1 złr.; Henryk Blumenfeld 3 złr.; Edmund Bożanski 15 złr.; z listy p. L. U. z Wilna 14 ru- bli; z listy Wincentego Kuźniwieca ze Lwowa: W. Kuźniwicz 5 złr., E. Piętrzycki 2 złr., J. Ma- kan, Emil Pawlikiewicz, Makowiec, Barszczyński, i Dr. J. Smulka po 1 złr. narosły procent 57 ct., razem 12 złr. 57 ct.; Franciszek i Marya Mro- zowszy z Radziłowca 2 złr.; Rada powiatowa w Polatynie 10 złr.; Izidor Kowalewski 1 złr.; Eua- nuel Sygieriec z Podhajec 1 złr.;

Nadestane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcji, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Poszukuje się pana Stefana Gruszekiego, ożenionego z Chyczewską, posiadającego rodzinę w Sandomierzu przy ul. Jasnej.

Advertisement for GOTTLEB, a pharmacist and chemist, located at Sądowej Wiszni 26. Includes details about his business and contact information.

Advertisement for Dr. Zdzisław Szydłowski, a doctor specializing in children's diseases. Office at Teatralna 15.

Advertisement for August Schellenberg and son, a bank and exchange office. Located at Lwowska 20.

Table titled 'Telegramy giełdowe' showing telegram rates for various locations and services. Columns include location, telegram type, and price.

Table titled 'Ruch pociągów kolejowych' showing train schedules and passenger numbers for various routes. Columns include route, date, and passenger count.

Table titled 'Przyjechali do Lwowa' listing arrivals from various cities like Krakow, Tarnobrzeg, and others. Columns include origin, arrival date, and names.

Przy pogłoszeniu zwłok w kościele był arcyksiążę Karol Ludwik z żoną, tudzież minister Gautsch. Petersburg 27 stycznia. Gradawin omawia bardzo sympatycznie uroczyste przyjęcie...

Wiedeń 27 stycznia. Fremdenblatt pisze, że po oświadczeniu jakie złożył francuski minister spraw zagranicznych Develle... Petersburg 27 stycznia. Dzienniki Roski i żydowski...

Wiedeń 27 stycznia (prywatnie). Dziś, jako w dniu urodzin cesarza niemieckiego, który kończy dziś 34 lat... Petersburg 27 stycznia. Dzienniki Roski i żydowski...

Berlin 27 stycznia. Cesarz Wilhelm, carewicz i ambasador Szuwałow byli wczoraj na śniadaniu w kasynie oficerskim gwardyjskiego pułku...

Przyjechali do Lwowa. HOTEL FRANCUSKI. Hrabina Tarnowska z Wołynia. E. Struszkiewicz z Mościsk. T. Ozurewicz z Zydaczowa...

Przy pogłoszeniu zwłok w kościele był arcyksiążę Karol Ludwik z żoną, tudzież minister Gautsch. Petersburg 27 stycznia. Gradawin omawia...

Wiedeń 27 stycznia (prywatnie). Dziś, jako w dniu urodzin cesarza niemieckiego, który kończy dziś 34 lat...

Telegramy „Przełądu“

Wiedeń 27 stycznia (prywatnie). Dziś, jako w dniu urodzin cesarza niemieckiego, który kończy dziś 34 lat...

Wiedeń 27 stycznia. Izba posłów obradowała wczoraj nad budżetem ministerstwa obrony krajowej...

Berlin 27 stycznia. Cesarz Wilhelm, carewicz i ambasador Szuwałow byli wczoraj na śniadaniu w kasynie oficerskim gwardyjskiego pułku...

Przyjechali do Lwowa. HOTEL FRANCUSKI. Hrabina Tarnowska z Wołynia. E. Struszkiewicz z Mościsk. T. Ozurewicz z Zydaczowa...

skim, stajnia, a w niej 30 sztuk bydła. Stajnia była ubezpieczona, było zaś nie było, przeto właściciel jego...

Ofiary. Na dokończenie budowy kościoła NPM. w Kochawinie otrzymaliśmy 5 złr. od pani Jadwigi Duninowej...

Zmarli. W Kongo umarł młody inżynier Polak, Zygmunt Sternawski. Urodzony z Warszawy, po ukończeniu instytutu technicznego w Antwerpii...

Teatr. Dziś w piątek (dnia 27go stycznia) w teatrze hr. Skarbka o godzinie 7mej wieczorem: po raz trzeci „Fredzio“...

Rozmaitości.

Działanie trujące tytoniu. Zatrucie nikotyną u robotników zatrudnionych w fabrykach tytoniu, wywołuje w pierwszym lub drugim dniu gwałtowne wymioty...

Marki Kolumba. Nowojorski „American Bank Note Co“ zajęty był obecnie dostarczaniem rządowi związkowemu, na tegoż obalunek trzech miliardów nowych marek...

Galimatjas. Wyraz ten, jak wiadomo, oznacza gmatwaninę, brak sensu, ładu, w ogóle rzecz niezrozumiałą...

Część ekonomiczna.

Wiedeń 25 stycznia. (Z) Dziwne są nieraz chimery giełdy. Jak kobieta historyczna popada ona często bez żadnego widocznego powodu...

1 zlr., Aleksander Wawrzecki, Stanisław Wojnarowicz, Jan Plenkiewicz, Józef Łakowski po 50 ct., Tomasz Mrozowski 40 ct., Henrych August 40 ct., razena 4 zlr. 70 ct., z listy Michała Sękowskiego w Nowym Sączu...

Wyciągi statków. Z Chicago piszą: W przewidywaniu znacznego ruchu pasażerów z powodu wystawy, współzawodnicząc z sobą linie parowców transatlantyckich rozpoczęły już wyciągi po morderch falach oceanu...

Pomimo to dnia 17 grudnia z nowojorskiego portu wypłynął parowiec „City of Paris“ z linii Inman, który w październiku odznaczył się najszybszym w dziejach żeglugi przebiegiem 3120 mil ang. dzieląc Liverpool od Nowego Jorku...

Dość, że „City of Paris“ nie dawał się wyprzedzić „Etruria“, aż o zapadającym zmroku ostatnia zdawała się zbliżać z obranego kierunku i sterując na północno-wschód...

Odąd wszelkie anisowania były już daremne. „Etruria“ nie dała się wyprzedzić i przesunęła się przed wielką latarnią morską pod Zuesenstowem w Irlandii...

Nie ma wątpliwości, że floty transatlantyckie podczas wystawy liczebnie pomnożone będą, przyczem trzecia klasa zmieniona zostanie na drugą, a druga zrówna się z pierwszą...

Głównie linie parowców są następujące: White Star, Cunard i Inman Line z Liverpoolu, Transatlantique z Hawru, Norddeutscher Lloyd z Bremy, Hamburg-American Comp. z Hamburga...

Z Czerniowców piszą nam: Od roku istniejącej „kresowy“ nasz „Sokół“ odbył dnia 22 lnu. pierwsze swe walne zgromadzenie. Towarzystwo znalazło wśród Polaków bukowickich podatny grunt...

Po przyjęciu sprawozdania ustępującego wyjazdu, przystąpiono do wyborów. Prezesem został Kł. Kolański, zastępcą prezesa p. Edmund Aster. Dotychczasowy prezes p. Sołtyński usunął się na miejsce zwykłego wydziałowego...

Pozar. Dnia 14go b. m. zgromadziła na obszarze lwowskim w Kłodziejówce, w powiecie stanisławowskim, grupa zarobi na konwersji renty austriackiej,

MATKA I MĘCZENNICIA

POWIEŚĆ Pawła d'Almeida

(Ciąg dalszy)

Poczem otworzyła drzwi i szepnęła tak cicho, że tylko Ryszard ją słyszał: — Nie, nie, mój syn umarłby... — i zdo- bywszy się na energję, dodała głośno: — Nie wiem co pani chce przez to powie- dzieć. Nie znam ani Loulou, ani żadnego Bee- chiego.

— Odkryje, gdy ta umrze z cierpienia, lub dostanie pomieszczenia zmysłów. Zapóźno już będzie wtedy! — Jesteś w bednie. Jeżeli kuzynka nasza nie utraciła zmysłów od razu, przed siedmioma laty, to dziś nie pozwoli jej na tę utratę ma- ża i drugą córkę. Co do Reginy, powtarzam, że gdy się namyśli, odkryje tajemnicę.

lowych środkowej Francji, sam zaś wybrał się zapewne do Włoch. — Wiadomość ta uradowała Magdalena. — Dostanę złożyło się — rzekła. Ponia- waż lekarze cejlońscy zalecali mi, po przyby- ciu do Francji, przepędzić jakiś czas w Vichy, jak również i tobie, gdyż klimat indyjski za- szkodził nam trochę, jak w ogóle przybywa- jącym do krajów gorących Europejczykom, więc pojedziemy do Vichy. Jeżeli Pia Dallone tam się udala, to z pewnością będzie się krącić ze swoją trupą około kasyna, w którym często urządzane bywają zabawy dziecięce. W takim razie możemy zobaczyć Loulou.

— Dzisiaj. — Ah, chyba zwarują że szczęścia. — Nie ciesz się pan tak bardzo, stawiam bo- wiem pewne warunki. — Jakże? — Przedewszystkiem, że zarówno sam jak i tutaj, chcę być zupełnie niezależną i że bę- da mogła, jeśli mi się podoba, przyjąć pana lub zamknąć przed nim drzwi. — Filip skrzywił się. — Może się pan nie zgodzasz? — Zgadzam się... zgadzam... — odrzekł po- śpiesznie książe.

niewolnikiem pani; umarłbym gdybym nie mógł cie widywać. — Niska zadzwoniła i gdy wszedł Ramzes, dała mu adres swego nowego mieszkania. — Jeżeli za dwie godziny nie powrócę — rzekła — przyjdź tam po mnie. — Powóz księcia szybko przebiegł przez ulicę dzielącą nioć Berry od placu Malesherbes, przy którym znajdował się pałacyk tancerki.

SEIDEN - DAMASTE ab eigener Fabrik — zollfrei — fl. 1.15 per Meter

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

Drobne ogłoszenia po 2 centy od wyrazu. Przej cały rok funkcjonujący Zakład wodoleczniczy Marjówka...

JAN IHNATOWICZ poleca wymienione mydła do mycia twarzy, rąk i kąpieli. wyszczególnione 10 medaiami saszki i 2 dyplomami uznania.

Papée i Kościuch we Lwowie ulica 3. Maja 1. 2. Komisowe stądy hurtowne towarów tylko najlepszej jakości HERBATY...

Kantor wymiany c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety

Geny zniżone o 15 proc. Towarzystwo powoźnicze w Radymnie Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjo- nowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie

Agronom s 11to letnią praktyką, poszukuje posady w większym majątku. Złożenia przyj- muje Biuro ogłoszeń L. Ploha, Lwów, pod adresem „N. W. Gospodarz“ 113 6-6

Taniej niż we wszystkich handlach. NOWO OTWORZONY Pierwszy główny skład materiałów aptecznych Jana Górnego i Tadeusza Pilarskiego

Maść kaukazka przeciw odmrożeniu. Znakomity ten i nadszycejący poszkiwany lek jest do nabycia po cenie 40 ct. w aptece pod srebr- nym orłem 146 8-11

Płyty gumowe, pasy, rury kaukuczowe, asbest oraz wszelkie przybory do gorzeln, browarów i tartaków po cenach fabrycznych.

Hamel i Feigl, Lwów, Kopernika 21. Przy zbliżającym się sezonie budowlanym polecają klozety, rury klozetowe, zlewy, zupełne urządzenia kąpielowe dla prywatnych pomieszczeń...

OGŁOSZENIE. Dyrekcja gal. Towarzystwa kred. ziem. podaje do publicznej wiadomości, iż na zamiar sprzedać realność we Lwowie przy ul. Karola Ludwika 1. 1 i 3, położoną...

Mariacelskie krople żółdkowe sporządzone w aptece pod Aniołem Stróżem C. Brady w Kromieryżu (Marawa), stary i znany środek leczniczy, działający znakomicie przeciw wszelkiego rodzaju chorobom żółdka.

Przybory do urządzenia gazowego, Płyty z masy kamiennej, Nasady kominowe, Piece i kuchnie żelazne Hamel i Feigl, Lwów, Kopernika 21.

EKO-NOM W Ryglcach Kamienica Gospodarz Złoty ekonom wykształcony teor tyżyci i prak- tycznie poszukuj posady na wikt, lub ordy aryż zaraz lub od maros...